ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai các nhiệm vụ trọng

tâm về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số trong tháng 9 năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:  Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh

Thực hiện Công văn số 02-CV/CQTTBCĐ, ngày 28/8/2025 của Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị và Công văn số 229-CV/ĐU ngày 29/8/2025

của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tháng 9 năm 2025

(Gửi kèm các Công văn), UBND tỉnh đề nghị các Sở, Ban, Ngành thực hiện các

nội dung sau:

1. Hoàn tất các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 71/NQ/TW của Chính

phủ có thời hạn hoàn thành trước ngày 30/9/2025

- Các Sở: Công thương, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Y tế chủ

trì phối hợp với Sở KH&CN và các sở, ngành liên quan thực hiện việc xây

dựng, triển khai đề án ứng dụng IoT trong một số ngành và lĩnh vực phụ trách.

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng và hoàn thiện đề án ứng dụng IoT trong sản xuất

thương mại, quản lý năng lượng, nông nghiệp thông minh, giao thông thông

minh, y tế thông minh.

- Ban quản lý các khu kinh tế tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở KH&CN và

các sở, ngành, doanh nghiệp liên quan thực hiện xây dựng kế hoạch và triển khai

hạ tầng 5G, IoT trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; Khẩn trương

hoàn thiện dự thảo Chương trình Chuyển đổi số khu kinh tế, các khu công

nghiệp, cụm công nghiệp theo hướng tăng cường ứng dụng Internet vạn vật

(IoT) để trở thành khu công nghiệp, cụm công nghiệp thông minh.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở KH&CN xây dựng kế hoạch hỗ

trợ doanh nghiệp tham gia phát triển các ứng dụng, dịch vụ số mới theo hình

thức hợp tác công tư (PPP).

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành hoàn thành số hoá

quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

và công tác đảng.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở KH&CN hoàn thành triển khai các

nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi số, bảo đảm kết nối với Đề án 06 trên địa bàn toàn

tỉnh.

2. Chế độ báo cáo định kỳ

Các sở, ban, ngành liên quan nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ

trước ngày 20 hàng tháng và tháng cuối quý về kết quả thực hiện nhiệm vụ được

phân công cũng như báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo

hoặc khi cần thiết (Báo cáo gửi về Sở KH&CN tổng hợp).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề

nghị các sở, ban, ngành kịp thời báo cáo về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp

để báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Lưu: VT, KGVX.Ph

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Tân

		2025-09-04T16:25:38+0700

		2025-09-04T17:19:14+0700

		2025-09-04T17:19:15+0700

		2025-09-04T17:19:16+0700